ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundacgao Universidade do Estado de Santa Catarina
DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

de 2019.

Valores em R

Janeiro a Dezembro
2019

avereiro

Janeiro a Dezembro
2018

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos
Receita Tributaria
Receita de Contribuigbes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneracgéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias
Transferéncias recebidas
QOutros ingressos operacionais

Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Qutros desembolsos operacionais

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades Operacionais ()

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos

Alienacao de bens

Amortizagdo de empréstimos e financiamentos

Outros ingressos de investimentos

Desembolsos
Aquisicao de ativo ndo circulante
Concesséao de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Investimentos (ll)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Ingressos
Operagoes crédito
Integralizacdo do capital social de empresas dependentes
Outros ingressos de financiamentos

Desembolsos
Amortizagédo / Refinanciamento da divida
Outros desembolsos de financiamentos

Fluxo de Caixa Liquido das Atividades de Financiamento (lll)

GERAGAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + Il + 1ll)
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial
Caixa e Equivalente de Caixa Final

602.784.802,82

581.209,40

5.452.403,08
462.797,78
100.797,48
10.807.614,03
585.379.981,05

535.485.654,17
341.105.480,89

62.019.235,62
132.360.937,66

67.299.148,65

92.813.054,91
91.677.921,62

1.135.133,29

(92.813.054,91)

(25.513.906,26)
55.514.051,95
30.000.145,69

502.114.455,59

778.561,69

4.415.626,91
445.370,46
113.316,63
8.988.830,56 ¢
487.372.749,34 <

456.930.437,91 <
337.900.815,45

61.549.261,57 ©
57.480.360,89

45.184.017,68

18.628.014,64
17.483.483,17

1.144.531,47

(18.628.014,64)

26.556.003,04 4
28.958.048,91 &
55.514.051,95

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gesté&o Fiscal
Modulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 20/02/2020 as 17:56 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003969/2020 e o c6digo B210O88KW.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundacgao Universidade do Estado de Santa Catarina

QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

de 2019.

Valores em R

Janeiro a Dezembro

aVvereiro

Janeiro a Dezembro

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais
a Uniao
a Estados e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias concedidas

Total das Transferéncias Concedidas

2019 2018
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
Intergovernamentais 2.031.938,70 3.952.561,61
da Uniao 1.949.692,04 3.822.561,61
de Estados e Distrito Federal - -
de Municipios 82.246,66 130.000,00
Intragovernamentais - -5
Qutras transferéncias recebidas 8.775.675,33 5.036.268,95
Total das Transferéncias Recebidas 10.807.614,03 8.988.830,56

62.019.235,62

62.019.235,62

61.549.261,57

61.549.261,57

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gest&o Fiscal

Médulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 20/02/2020 as 17:56 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003969/2020 e o c6digo B210O88KW.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundacgao Universidade do Estado de Santa Catarina
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGAO

de 2019.

Valores em R

aVvereiro

Janeiro a Dezembro Janeiro a Dezembro
2019 2018
Legislativa - -
Judiciaria - -
Essencial a Justiga - -
Administragéo - -
Defesa Nacional - -
Seguranga Publica - -
Relagbes Exteriores - -
Assisténcia Social - -
Previdéncia Social - -
Saude - 57.801,27
Trabalho - -
Educagéo 341.088.763,81 337.843.014,18 <
Cultura - -
Direitos da Cidadania - -
Urbanismo - -
Habitacao - -
Saneamento - -
Gestao Ambiental - -
Ciéncia e Tecnologia 16.717,08 -
Agricultura - -
Organizagdo Agraria - -
Industria - -
Comércio e Servicos - -
Comunicagdes - -
Energia - -
Transporte - -
Desporto e Lazer - -
Encargos Especiais - -
Reserva de Contingéncia - -

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungéao 341.105.480,89 337.900.815,45

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Modulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 20/02/2020 as 17:56 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER Pagina: 3 de ?

Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003969/2020 e o c6digo B210O88KW.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Fundacgao Universidade do Estado de Santa Catarina
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

de 2019.

Valores em R

Janeiro a Dezembro
2019

o
=
§

Janeiro a Dezembro
2018

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna
Juros e Corregéo Monetaria da Divida Externa
Qutros Encargos da Divida

Total dos Juros e Encargos da Divida

SIGEF/SC - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Moédulo de Contabilidade

Relatério Emitido em 20/02/2020 as 17:56 por OZEMAR NASCIMENTO WILLMER

Para verificar a autenticidade desta copia impressa, acesse o site https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003969/2020 e o c6digo B210O88KW.



