



Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Valores em R\$

	Janeiro a Dezembro 2019	Janeiro a Dezembro 2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos	602.784.802,82	502.114.455,59
Receita Tributária	-	-
Receita de Contribuições	-	-
Receita Patrimonial	581.209,40	778.561,69
Receita Agropecuária	-	-
Receita Industrial	-	-
Receita de Serviços	5.452.403,08	4.415.626,91
Remuneração das Disponibilidades	462.797,78	445.370,46
Outras Receitas Derivadas e Originárias	100.797,48	113.316,63
Transferências recebidas	10.807.614,03	8.988.830,56
Outros ingressos operacionais	585.379.981,05	487.372.749,34
Desembolsos	535.485.654,17	456.930.437,91
Pessoal e demais despesas	341.105.480,89	337.900.815,45
Juros e encargos da dívida	-	-
Transferências concedidas	62.019.235,62	61.549.261,57
Outros desembolsos operacionais	132.360.937,66	57.480.360,89
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (I)	67.299.148,65	45.184.017,68
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos	-	-
Alienação de bens	-	-
Amortização de empréstimos e financiamentos	-	-
Outros ingressos de investimentos	-	-
Desembolsos	92.813.054,91	18.628.014,64
Aquisição de ativo não circulante	91.677.921,62	17.483.483,17
Concessão de empréstimos e financiamentos	-	-
Outros desembolsos de investimentos	1.135.133,29	1.144.531,47
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimentos (II)	(92.813.054,91)	(18.628.014,64)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos	-	-
Operações crédito	-	-
Integralização do capital social de empresas dependentes	-	-
Outros ingressos de financiamentos	-	-
Desembolsos	-	-
Amortização / Refinanciamento da dívida	-	-
Outros desembolsos de financiamentos	-	-
Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III)	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)	(25.513.906,26)	26.556.003,04
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial	55.514.051,95	28.958.048,91
Caixa e Equivalente de Caixa Final	30.000.145,69	55.514.051,95



Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Valores em Reais

	Janeiro a Dezembro 2019	Janeiro a Dezembro 2018
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS		
Intergovernamentais	2.031.938,70	3.952.561,61
da União	1.949.692,04	3.822.561,61
de Estados e Distrito Federal	-	-
de Municípios	82.246,66	130.000,00
Intragovernamentais	-	-
Outras transferências recebidas	8.775.675,33	5.036.268,95
Total das Transferências Recebidas	10.807.614,03	8.988.830,56
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais	-	-
a União	-	-
a Estados e Distrito Federal	-	-
a Municípios	-	-
Intragovernamentais	62.019.235,62	61.549.261,57
Outras transferências concedidas	-	-
Total das Transferências Concedidas	62.019.235,62	61.549.261,57



Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

Valores em Reais

	Janeiro a Dezembro 2019	Janeiro a Dezembro 2018
Legislativa	-	-
Judiciária	-	-
Essencial à Justiça	-	-
Administração	-	-
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-	-
Previdência Social	-	-
Saúde	-	57.801,27
Trabalho	-	-
Educação	341.088.763,81	337.843.014,18
Cultura	-	-
Direitos da Cidadania	-	-
Urbanismo	-	-
Habitação	-	-
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	-	-
Ciência e Tecnologia	16.717,08	-
Agricultura	-	-
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-	-
Reserva de Contingência	-	-
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	341.105.480,89	337.900.815,45



Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

Valores em R\$

	Janeiro a Dezembro 2019	Janeiro a Dezembro 2018
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
Total dos Juros e Encargos da Dívida	-	-